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Anotace

Bakalářská práce začíná úvodem s vysvětlením, proč jsem si vybrala toto

téma a co je cílem mé práce.

První kapitola vysvětluje hlavní termíny, které jsou spojeny s canisterapií,

terapií se zvířaty obecně a se stárnutím. Dále se rozepisuji o historii

canisterapie, nejprve ve světě a poté o historii canisterapie v České republice.

Následující kapitola se zabývá stářím a stárnutím. V první části jsou popsány

dopady stárnutí na lidskou psychiku. Druhá část pojednává o fyzických

dopadech stárnutí na člověka. Poslední část je pak věnována sociálním

aspektům stárnutí. Předposlední kapitola teoretické části je zaměřená na vztah

člověka a zvířete a z něj plynoucí pozitiva. V poslední teoretické částí je pak

popsán význam psa v péči o seniory obecně. Poté následuje praktická část

s výzkumem. Tento výzkum si klade za cíl ukázat, jaký význam má canisterapie

pro seniory v institucionální péči. Výzkum zahrnuje rozmanité typy klientů. Je

zde zkoumáno pět klientů, kteří mají problémy v komunikaci, mají demenci,

jsou imobilní a další.
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Canisterapie, senioři, zvířata, psi, stárnutí, stáří.

Summary

The work begins with an introduction where explanation why I chose the

topic is and what is main point of my bachelor work.

The first chapter deals with explanation of the main terms which are

connected with canistherapy and animaltherapy generally and ageing. Then I

write about the history of canistherapy, at first in the world and then I deal with

the history of canistherapy in the Czech Republic. The next chapter focuses on

age and ageing. There are described impacts of ageing to human psyche and

second part is devoted to physical aspects of ageing. The last part of this

chapter is devoted to social aspects of ageing. Following chapter includes the

benefits results from relationship between human and animal. After that is part

about importance of dog in care of seniors. The practical part includes the

practical research. The research should show how importance canistherapy have

on seniors in institutional care. The research includes various types of clients.

There are five clients with problems in communication, with aphrenia,

immobile clients, etc.

All the final results are summarized in the conclusion.
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Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala především proto, že mám ke zvířatům

všeho druhu již od malička velice kladný vztah. Zvířat, která jsou součást

pomáhajících profesí, jsem si však poprvé začala všímat teprve v době, kdy

jsem si já osobně pořídila svého prvního psa. Ve stejné době jsem také začala

studovat sociální práci. Od doby, co ho mám, se celá naše rodina změnila.

Především moje osmdesátiletá babička. Je poměrně nemocná, a čím více trpěla

bolestí, tím více se uzavírala do sebe. A pak jsem přivedla Bublinu a babička se

rázem změnila. Celkově se více otevřela světu. Více komunikuje, ráda s ní

zajde na procházku a hlavně, pokaždé když vidí Bublinu, se celá rozzáří. Tato

osobní zkušenost, ale i má orientace ve studiu sociální práce mě přivedly

k tomu, že jsem se o téma canisterapie začala zajímat hlouběji. Zájem o práci se

seniory byl pak klíčový pro zaměření mé bakalářské práce na canisterapii se

seniory.

Má práce se snaží popsat tento poměrně nový (v poslední době však stále

více oblíbený) fenomén v terapiích nejen široké veřejnosti, ale především lidem

pracujícím právě se seniory. Při přípravě praktické části jsem totiž narážela na

velký problém a to ten, že i přes velkou popularizaci canisterapie u nás, zařízení

pro seniory které mají canisterapii jako součást svého programu je stále velmi

málo. Tato práce a zde popsané pozitivní vlivy canisterapie na člověka mohou

být přesvědčivým materiálem pro ty instituce, kde canisterapie doteď nenašla

uplatnění. Cílem teoretické částí je přiblížení a popsání canisterapie spojené

s prací se seniory z obecného hlediska. Praktická část si klade za cíl popsat vliv

canisterapie na seniory umístěné v institucionální péči. Praktická část je složená

z vlastního výzkumu.

V prvních částích práce se věnuji vysvětlení pojmů spojených s canisterapií

a se seniory. Dále pak historií canisterapie, resp. zooterapie jak ve světě, tak i
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v České republice. Protože je toto téma spojené se seniory, je nutné zaměřit se

také na aspekty s tím spojené, jako je stárnutí a jeho dopad na fyzickou stránku

člověka, ale i na tu psychickou a sociální. Tomu je věnována další kapitola. Pro

pochopení důležitosti canisterapie, jako léčebného a rehabilitačního procesu je

také nutné uvést pozitiva plynoucí ze vztahu člověka a zvířete, co vše nám

mohou zvířata dát. Tyto pozitivní aspekty jsou rozepsány v následující kapitole.

Poslední kapitola, věnovaná teoretickým znalostem, se zabývá významem psů

v péči o seniory z teoretické roviny. Zde je popsáno, jak moc užiteční mohou

být psi v péči o staré lidi, jak moc pomáhají lidem vyrovnávat se se stářím,

které je pro mnohé znamená těžkou kapitolou života.

Přestože je canisterapie dnes již součástí mnoha rehabilitačních procesů a její

pozitivní účinky na člověka jsou nezvratitelné a mnohokrát dokázané, poslední

část bakalářské práce je věnována právě mým praktickým zkušenostem

s canisterapií v institucionální péči. Zde představuji na reálných lidech vliv psa

na zlepšení podmínek jejich života, zdravotního stavu, ale především na

zlepšení jejich psychického stavu. Právě psychický stav klientů v institucionální

péči není vždy nejlepší a canisterapie je jednou z cest a možností jak tento stav

zlepšit a pomoci tak člověku důstojně a spokojeně dožít poslední etapu svého

života.

Ve své práci čerpám z literatury, která se canisterapií, seniory, stárnutím a

ostatními pojmy s tím spojenými zabývá velmi podrobně a kvalitně. Dále pak

z internetu, kde je na toto téma také mnoho článků a prací. Nemalou pomocí při

psaní mi však byly mé osobní zkušenosti se seniory, s canisterapií a se psy

obecně. Právě můj osobní zájem a z něj získané zkušenosti mi byly velkou

oporou a zdrojem při psaní bakalářské práce.
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1. Vymezení základních pojmů

1.1 Zooterapie

Ve volném překladu znamená terapii za pomocí zvířat. Jedná se o podpůrnou

léčebnou metodu, která využívá interakci mezi člověkem a zvířetem.1

Zooterapie se dále rozlišuje na jednotlivé druhy, a to podle použitého druhu

zvířat v terapii. Jedná se například o canisterapii, hypoterapii- terapie za pomocí

koně, felinoterapie- terapie s kočkami. V poslední době se stává také hodně

oblíbená caviaterapie- léčba pomocí morčat. Zooterapie se dále rozděluje na

základě použitých metod na:

Animal Assisted Therapy (AAT)

Neboli terapie za asistence zvířat. Jedná se o cíleně řízenou intervenci. Zvíře

je zde nedílnou součástí procesu. Profesionál v rámci svého zaměstnání řídí tuto

terapii, kterou se snaží zlepšit tělesné, sociální, emociální či kognitivní funkce.

AAT se může provádět skupinově nebo individuálně. Cíle jsou určeny pro

každého pacienta zvlášť a celý postup je přesně zaznamenáván a hodnocen.

Výsledky AAT jsou objektivně pozorovatelné a měřitelné. Zvíře může vlastnit

terapeut nebo dobrovolník, který se řídí přesně pokyny terapeuta.2

Animal Assisted Activities (AAA)

Jedná se o aktivity za asistence zvířat. Probíhají v zařízení většinou formou

návštěv proškoleného dobrovolníka se speciálně vybraným zvířetem. Účelem

AAA je zlepšit úroveň života pacienta či klienta, tedy přinést lidem spokojenost

1 http://cantesbrno.melite.cz/?page_id=104
2 http://www.canisterapie.org/index.php?categoryid=52
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a radost. Nemá naplánovaný určitý léčebný cíl, a proto lze výsledky vyjádřit

pouze v pojmech radosti, spokojenosti a štěstí. AAA se dělí na pasivní a na

interaktivní. 3 Canisterapii formou AAA dále rozdělujeme na rezidentní a

návštěvní. 4

Při pasivní AAA přináší kladný účinek pouhá přítomnost zvířete. Většinou

to je akvárium s rybičkami nebo klec s ptáčkem. Tato forma zooterapie se

začíná hojně rozšiřovat především v domovech důchodců.5

Při interaktivní AAA dochází ke kontaktu mezi klientem a zvířetem. Tato

forma se dále dělí na rezidentní a návštěvní typ. Při rezidentním typu je zvíře

nastálo v instituci. S rezidentním typem AAA jsou v ČR problémy, neboť je

tento typ AAA časově náročný pro personál. V zahraničí je častější a většinou


[…]


klientům typická pro již připravené koterapeuty se tedy vyskytuje u mláďat a

dospívajících jedinců jen jako vlastní pokus o iniciativu. Doba vyzrání

psychického a fyzického je individuální podle plemen a osobnosti zvířete. U

malých plemen jde minimálně o věk 12ti měsíců, u velkých potom o věk

minimálně 18 měsíců, vždy s postupným zapojováním zvířete do činnosti od

jednoduchých úkonů po složitější. Při zacvičování štěňat a mladých jedinců by
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měl být přítomen již zkušený pes - koterapeut, který zřetelně přebírá funkci

koterapeuta a umožňuje tím mladému jedinci naplňovat bod 9.c - učení formou

náhledu.

9.c: K činnosti koterapeuta má pes právo být citlivě zacvičen a to pouze pro

nezbytně nutné úkony a dovednosti spjaté k činnosti AAT, AAA, AAE nebo

AACR a to pro něho nezbytně dlouhou dobu k jeho pochopení činnosti

koterapeuta. Při výchově, průpravě, přípravě a vedení zvířete v oboru

canisterapie se užívají výhradně metody pozitivního posilování a rozvíjení

vlastních vloh (vždy s ohledem na jedinečnou osobnost konkrétního psa)

k činnosti canisterapie, je zakázáno pozměňovat zvířeti přirozenou fyzickou či

psychickou dispozici za účelem výkonu canisterapie farmaceuticky i operativně

(u hlasitých jedinců operovat hlasivky, podávání sedativ u jedinců neurotických

apod.)

9.d: Při činnosti koterapeuta má pes právo na odborné

vedení canisterapeutickým pracovníkem dobře znalým kynologie, etologie,

zdravovědy psa a individuality toho kterého psa - koterapeuta a tím mít zajištěn

welfare koterapeuta. Pouze canisterapeutický pracovník s kynologickými

zkušenostmi je schopen vnímat jemnou komunikaci se svým koterapeutem

během výkonu canisterapie, která může být velmi zásadní pro další vývoj

situace při terapii v daném okamžiku a její přehlédnutí či chybná interpretace

může vést až ke konfliktu ve vzorci „klient - canisterapeutický tým“.

Canisterapeutický pracovník má povinnost časově upravit dobu výkonu

canisterapie dle individuálních předpokladů psa a i jeho momentálních potřeb.

9.e: Při činnosti koterapeuta má pes právo projevit strach, bolest a nevoli ke

konkrétním úkonům. Díky vlohově správnému výběru psa dle bodu 9.a, se pes

projeví neagresivně, neútočně a tedy mnohdy velmi skrytě. Canisterapeutický

pracovník má povinnost vůči zvířeti přehodnotit zda je konkrétní úkon opravdu
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i v zájmu psa a na tento signál od psa reagovat k naplnění welfare koterapeuta. I

pes velmi vhodný k výkonu canisterapie má přirozené hranice tolerance

vzrušivosti a bolesti, canisterapeutický pracovník zajistí jejich nenarušování a

ve zcela výjimečném případě narušení, ihned jedná ve prospěch welfare zvířete,

zároveň adekvátně k situaci a s ohledem na klienta a prostředí.

9.f: Pes koterapeut má právo být na dobu dočasnou nebo stálou odvolán

canisterapeutickým pracovníkem z činnosti koterapeuta pro změny ve fyzické

a/nebo psychické kondici, nebo je mu upravena náplň činnosti při výkonu

canisterapie.

Jedná se zejména o vysoký věk, březost a mateřství, úraz, nemoc, veterinární

zákrok, změny chování a reakcí po událostech na zvíře působících a jiné změny,

které canisterapeutický pracovník zcela individuálně vyhodnotí jako

kontraproduktivní nebo omezující pro činnost canisterapie a welfare zvířete při

této činnosti a činnostech s ní spjatých. Příkladně: pro koterapeuta vyššího věku

– upraví výkon canisterapie na pasivní formu, do forem aktivních

canisterapeutický pracovník zapojí mladší zvíře apod.

9.g: Pes jako koterapeut má právo ( a canisterapeutický pracovník má povinnost

) zajistit mu velmi kvalitní osobní péči i péči veterinární v oblasti prevence i

léčby

(bezpodmínečně prevence výskytu vnitřních parazitů minimálně 4x do roka).

Pes má právo na intenzivní kontakt s majitelem (canisterapeutickým

pracovníkem) i mimo dny kdy je aktivně zapojen do činnosti výkonu

canisterapie. Není přípustné, aby výkon canisterapie byl pro zvíře jedinou

možností k osobnímu kontaktu s canisterapeutickým pracovníkem a lidmi

obecně. Canisterapeutickým pracovník je povinnen denně zajistit kontrolu

kondice psa s ohledem na případné příznaky nemoci či úrazu a s jejich včasným

postoupením veterinárnímu lékaři. Preventivní kontroly a očkování jsou

prováděny s ohledem na plnění zákona a vyhlášek platných pro stát, kraj, obec
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a místo držení a působení se psem. S ohledem na vývoj metody canisterapie a

možné inovace v zákoně o zdraví obyvatelstva MZ ČR, si CTA vyhrazuje

právo na doplnění tohoto bodu o eventuální povinnosti ke konkrétním

preventivním veterinárním úkonům (očkování a podobně).

9.h: Po činnosti koterapeuta má pes právo na psychický i fyzický odpočinek a

osvěžení podle své vlastní individuality (spánek, hra, vycházka). V případě

návaznosti výkonu činnosti na více místech či u více cílových skupin (např.

vícehodinová činnost v jeden den) je nutno poskytnout psovi čas odpočinku i

mezi těmito výkony, canisterapeutický pracovník je také povinen zajistit

adekvátní frekvenci příjmu i výdeje tekutin a stravy zvířete.

Schváleno valnou hromadou Canisterapeutické asociace v Brně, 25. 6. 2006

zdroj: http://www.elvahelp.estranky.cz/clanky/eticky-kodex.html
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