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Text posudku:

Autorka se ve své práci věnuje problematice využití

canisterapie u seniorů. Jedná se o téma aktuální, zajímavé,

s dostatečným přesahem do oblasti sociální práce.

V teoretické části si autorka stanovuje tento cíl-popsat

problematiku canisterapie u seniorů, v praktické části je

cílem zdokumentovat vliv canisterapie na seniory a to

prostřednictvím 5 kazuistik z vybraného domova pro seniory.

Graficko-formální a jazykové zpracování práce

Práce je z formálního hlediska zpracována kvalitně, je

přehledně členěná, řazení kapitol má logickou strukturu.

Součástí práce je i kvalitní obrazová příloha, dokumentující

průběh canisterapie. Zde by mělo být výslovně uvedeno, že byla

zařazena se souhlasem klientů.Přílohy by měly být číslovány

zvlášť.

Z jazykového hlediska je práce na velmi dobré úrovni, je psána

srozumitelným, odborným jazykem.

Výběr a práce s podklady

Autorka využívá kvalitní, současné odborné zdroje, využívá i

zahraničních pramenů, což je při zpracování dané problematiky

nutností. V Seznamu literatury je však zařazeno více odborných

zdrojů, než je skutečně citováno v práci. Proč? Jedná se např.

o práce autorů Fine, A., Haškovcová, H., Křivohlavý, I.,

Plaňava, I.. Seznam literatury je také zbytečně dělen na část

Články a Seznam literatury.

Autorka v práci prokazuje schopnost vystihnout klíčové

myšlenky a shrnout současné znalosti vztahující se

k problematice vlivu canisterapie na seniory.

Obsah praktické části pak věcně navazuje na část teoretickou-

autorka kvalitně zpracovává v kasuistikách pozitivní vliv

canisterapie na jednotlivé oblasti u seniora- hrubé motoriky,

jemné motoriky, komunikace, emočního ladění atd. Nejedná se

ale o výzkum, ale spíše o kvalitní sondu do dané problematiky.

V diskuzi mají být diskutovány výsledky šetření ve vztahu

k současné odborné literatuře, tomu asi autorka úplně

neporozuměla.

I přes výše uvedené výhrady však práci hodnotím jako dobře

zpracovanou s dobrým potenciálem pro využití v praxi např.

v Domovech pro seniory pro vedoucí pracovníky, kteří zvažují

využití canisterapie.

Studentka práci konzultovala dostatečně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Jaké jsou hlavní překážky při zavádění canisterapie v praxi

v Domovech pro seniory?

Jaké nároky musí splňovat pes, který může být využit jako

canisterapeutický pes?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: C-dobře až D-uspokojivě, dle

kvality obhajoby.

V Praze dne 20. 1. 2012. Mgr. Lucie Hubertová

podpis vedoucího práce/oponenta